

सं 1]

नई विल्ली, शनियार, जनवरी 7, 1978/पौध 17, 1899

No. 1] NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 7, 1978/PAUSA 17, 1899

इस भाग म⁶ भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती हैं जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

> भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) मारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य झेंग्र प्रशासनों को छोड़कर) केंग्सीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए भीर जारी किए गए साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के घावेश, उपनियम ग्रावि सम्मिलित हैं

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc., of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Detence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

निधि, ज्यास और कम्थनी कार्च मंत्रालय

(विधि कार्य विभाग)

नई दिल्ली, 9 दिसम्बर, 1977

स्रो० का० नि० 1 — केन्द्रीय सरकार, सिथिल प्रक्रिया संहिता, 1908 (1908 का 5) की प्रथम अनुसूची के आवेश 27 के नियम 8ख के खण्ड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार के भूतपूर्व विधि मंत्रालय दी अधिसूचना स० सा० का० नि० 1412, तारीख 25 नवस्वर, 1960 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, प्रयंत :~~

जक्त मिक्षसूचना की अनुसूची में, केरल से सबंधित मद 5 में, उच्च न्य यालय से संबंधित मद (क) के मामने, स्तम्भ (2) में विधामान प्रविष्टियों के स्थाम पर निम्नलिखित प्रवृष्टिया रखी जाएगी, अर्थात्:---

- "(।) श्री टी० धार० गोविन्द वारियर, ज्येष्ट केन्द्रीय सरकार स्थामी काउन्सेल,
- (2) श्री के० प्रभाकरन, अपर केन्द्रीय सरकार म्थायी कुड सेल,
- (3) श्रीपी०सी०चोको, अपर केन्द्रीय सरकार स्थायी काउन्सेल ।"

[स॰फा॰ 34(1)/77-स्या॰]

पी० एक रामकन्दानी, संयुक्त सक्वित तथा विधि सलाहकार

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS

(Department of Legal Affairs)

New Delhi, the 9th December, 1977

G.S.R. 1.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of rule 8B of Order XXVII of the First Schedule to the Code of Civil Procedure 1908 (5 of 1908), the Central Government hereby makes the following further amendment in the notification of the Government of India in the late Ministry of Law No. G.S.R. 1412 dated the 25th November, 1960, namely:—

In the Schedule to the said notification, in item 5 relating to Kerala, against sub-item (a) relating to High Court in column (2), for the existing entries, the following entries shall be substituted, namely:—

- "(i) Shri T. R. Govinda Wariyar, Senior Central Government Standing Counsel.
- (n) Shri K. Prabhakaran,
 Additional Central Government Standing Counsel.
- (iii) Shri P C. Chacko, Additional Central Government Standing Counsel."

[No. F. 34(1)/77-Judl.]

P. H. RAMCHANDANI, Jt. Sccy. & Legal Adviser

- (2) They shall come into force on the date of the publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule annexed to the Posts and Telegraphs Department Technicians (Higher Gr. de) and Technicians (Telephone, Telegraphs, Carner and Wireless) Rescuitment Rules, 1975:—
 - (1) against item :-
 - (i) in column 2, for the word and figure "Class III", the word and letter "Group C" shall be substituted;
 - (ii) in column 11-
 - (a) for the word and figure "Class III" the word and letter 'Group C' shall be substituted;
 - (b) in item (i), the words "or an officer of equivalent grade" shall be added at the end;
 - (c) in item (iii), for the word and figure "Class II", the word and letter "Group B" shall be substituted;
 - (d) after item (iii), the following 'Note' shall be inserted, namely :—
 - 'Note :—In place of an officer mentioned in item (ii) or item (iii), an officer equivalent rank from the postal wing nominated by the Head of Postal Circle of the Department shall be associated.";
 - (2) against item 2
 - (i) in column 2, for the word and figure "Class III" the word and letter 'Group C' shall be substituted;
 - (ii) in column 6, in item (iii), for the words "National Trade Certificate or Instrument Mechanic", the words "National Trade Certificate in Instrument Mechanic" shall be substituted;
 - (iii) in column 10-
 - (a) In Item (i), for the word and figure 'Class III', the word and letter 'Group C' shall be substituted;
 - (b) for item (ii), the following items shall be substituted, namely:—
 - "(ii) All 'Group D' employees in the Telecommunication Engineering Branch of the Department of the Unit of recruitment working in the Telecommunication Circles or Telephone Districts or in their subordinate Units",
 - (c) the existing Note shall be numbered as "Note 1" thereof and after Note I as so numbered, the following Note shall be inserted, namely :---
 - Note 2:—In the case of person possessing educational qualifications as laid down in item (i) or item (ii) in column 6, the minimum service referred to above shall be three years;
 - (iv) in column 11-
 - (a) for the word and figure 'Class III' the word and letter 'Group C' shall be substituted;
 - (b) in item (i), the words "or an officer of equivalent grade" shall be added at the end;
 - (c) in item (iii), for the word and figure 'Class II' the word and letter 'Group B' shall be substituted;
 - (d) after item (ii), the following 'Note shall be inserted, namely:—
 - "Note—In place of an officer mentioned in item (ii) or item (iii) an officer of equivalent rank from the postal wing nominated by the Head of Postal Chele of the Department shall be associated."

[No. 27-119/75-NCG]

M. S. YEGNESHWARAN, Asstt. Director General (STN)

नर्ष विस्ली, 19 दिसम्बर, 1977

सा० का० ति० 29 – संविधान की धारा 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति शक तार सिविल

- कर्णीनियरी माखा (भ्रश्नीनस्य सेया) भर्ती नियम, 1970 में मौर भागे संगोधन करने के लिए पृतद्धारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, भ्रथांतु :---
- (i) ये नियम काक तार सिविल इंजीनियरी शाखा (प्रशीनस्थ सेवा) भर्ती (द्वितीय संशोधन) नियम, 1977 कहलाये जायेगे।
 - (ii) ये नियम राजपन्न में प्रकाणित होने की तारीख से लागू होंगे।
- 2. इन्ह तार मिविल इंजीनियरी शाखा (प्रश्नीनस्य सेवा) भर्ती नियम, 1970 के अनुबन अनुसूची में कालम 11 के मद 2 के सामने भक्ति शन्य, श्रंकों भीर भक्षरों "180/380 रु० के प्रक्रम में 12 वर्ष की नगातार सेवा" के लिए शन्य, भंक ग्रीर श्रक्षर "425-700 रु० के प्रक्रम में 3 वर्ष की लगातार सेवा" श्रीतस्थापित किया जाय।

[स॰ 4-22/77-सी॰ एस० ६०] सी॰ एस० ब्रेहन, इंजीनियरी ग्रीधकारी, (सिविस I)

New Delhi, the 19th December, 1977

- G.S.R. 29.—In exercise of the cowers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Posts and Telegraphs, Civil Engineering Wing (Subordinate Services) Recruitment Rules, 1970, namely:—
- 1. (i) Those rules may be called the Posts and Telegraphs Civil Eugineering Wing (Subordinate Services) Recruitment (2nd Amendment) Rules, 1977.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule annexed to the Posts and Telegraphs Civil Engineering Wing (Subordinate Services) Recruitment Rules, 1970, against item 2 in column 11, for the words, figures and letter "having 12 years continuous service in the grade of Rs. 180/380", the words figures and letters "having 8 years continuous service in the grade of Rs. 425-700" shall be substituted.

[No. 4-22/77-CSE] C. M. TREHAN, Engineer Officer (Civil-I)

सुचना और प्रसारण मंत्राक्षय

नई दिल्ली, 26 नवस्बर, 1977

सां कां निर्व 30.—-संबिधान के प्रनष्टिय 309 के परन्तुक इस्त प्रवत्त प्रक्षितयों का प्रयोग भरते हुए, राष्ट्रपति भारत के समाचार पत्नों के रजिस्ट्रार के कार्यालय में (हिन्दी भनुवादक) भर्ती नियम, 1974 में संजोधन के लिए निम्नलिखिस नियम बनाते हैं:—

- (i) इन नियमों को भारत के समाचार पत्नों के रिजस्ट्रार का कार्यालय (हिन्दी ग्रनुवादक) भर्ती (समोधन) नियम, 1977 कहा जाएगा।
 - (ii) में नियम मरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारी का से लागू होगे।
- भारत के समाचार पत्नों के 'रिजस्ट्रार का कार्यालय (हिन्दी श्रनुवादक) भर्ती नियम, 1974 की श्रनुसूची में '--'
 - (i) कालम 10की प्रविध्टि में "प्रतिनियुक्ति द्वारा" शब्दो के स्थान पर "प्रतिमियुक्ति द्वारा या स्थानान्तरण द्वारा" शब्द रखिए।
 - (ii) कालग 11 की प्रविष्टि में "प्रतिनिधुक्ति के मामले में" शब्दों के स्थान पर "प्रतिनिधुक्ति या स्थानान्तरण के मामले में" शब्द रिखए।

[फा॰क्सं॰ ए॰-12012/1/74-प्रमा॰/धार०एन०धाई०/यू०एस०/I] एस० रामास्वामी, धवर सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 26th November, 1977

G.S.R. 30.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Office of the Registrar of Newspapers for India (Hindi Translator) Recruitment Rules, 1974.

- 1. (i) These rules may be called the Office of the Registrar of Newspapers for India (Hindi Translator) Recruitment (Amendment) Rules, 1977.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the Office of the Registrar of News papers for India (Hindi Translator) Recruitment Rules, 1974:—
 - (i) in the entry in column 10, for the words "By deputation", the words "By deputation or transfer" shall be substituted;
 - (ii) in the entry in column 11, for the words "In case of a deputation", the words "In the case of deputation or Transfer" shall be substituted.

[F. No. A-12012/1/74-ADMN/RNI/US(I)]

S. RAMASWAMY, Under Secy.

नई दिल्ली, 15 दिसम्बर, 1977

सा० का० ति० 31:—संविधान के धनुष्छेद के परन्तुक द्वारा प्रदत्त प्रधिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति, भाकाशवाणी (श्रेणी 3 पद) भर्ती नियमावली, 1964 में प्रतिरिक्त मंत्रोधन करने के लिए एसवद्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, धर्णात:——

- (1) इन नियमों को धाक।श्रवाणी (श्रेणी 3 पव) धर्ती चतुर्थे संगोधन) नियमावसी, 1977 कहा जा तिकेगा।
- (2) ये नियम सरकारी राजभन्न में प्रकाशित होने की तारीख की प्रवृत्त होंगे।
- प्राकाशवाणी (श्रेणी 3 पव) भर्ती नियमावली, 1964 को मनुसूची में, 'पुस्तकाध्यक्ष (वरिष्ठ)' के पव से संबंधित कम संख्या 73

के सम्मुख कालम 13 के प्रत्वर्गत वर्तभान प्रविष्टि के स्थान पर निम्त-लिखित प्रतिस्थापित की जाएगी, ग्रथांतु:--

- ं । मुख्य केन्द्र का केन्द्र निर्देशक . . प्रध्यक्ष
- 2 मुख्य केन्द्र के इंजीनियरी प्रभाग का प्रमुख , सदस्य
- पत्न सूचना कार्यालय का क्षेत्रीय प्रचार निवेशालय के क्षेत्र में स्थित स्थानीय कार्यालय का एक खिक्कित्री

. मदस्य।'' [संख्या 12019/5/77-बी०(ए०)] एम० एल० टन्डन, प्रवर संस्थि

New Delhi, the 15th December, 1977

- G.S.R. 31.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class III Posts) Recruitment Rules, 1964, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the All India Radio (Class III Posts) Recruitment (Fourth Amendment) Rules 1977.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the All India Radio (Class III Posts) Recruitment Rules, 1964, against serial number 73, relating to the post of Librarian (Senior), in column 13, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely (—
 - "1, Station Director of the Major station ... Chairman
 - 2. Head of the Engineering Division of the Major station ...Member
 - 3. An officer from the local office of Press Information Bureau or Directorate of Field Publicity located at the region ...Member

[No. 12019/5/77-B(A)]

M. L. TANDON, Under Secy.

रेल मंत्रालय

(रेलवे वोर्ड)

नई विस्ती, 17 विसम्बर, 1977

भा॰ का॰ नि॰ 32.---रेलवे भुरक्षा दल प्रधिनियम, 1957 (1957 का 23) की धारा 21 द्वारा प्रवत्त मन्तियों का प्रथीय करते हुए केन्द्रीय सरकार एतद्द्वारा रेखवे सुरक्षा दल नियम, 1989 में धौर संगोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, प्रथातु:--

- (1) ये नियम रेल सुरक्षा दल (संगोधन) नियम, 1977 कहलायेंगे।
 - (2) ये सरकारी राजपक्ष में प्रकाशित होने की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. रेलवे सुरक्षा वल नियम, 1969 में वर्तमान अनुधूची II के स्थान पर निम्ननिखित अनसूची प्रतिस्थापित की जायेगी, प्रथति ——

भनुभूत्ती II [देखें नियम 40 ग्रीर 43]

अनुबन्ध

दल के सदस्यों की विभिन्न श्रेणियों, ग्रेडों तथा श्रोहरीं के संबंध में भ्रतुशासनिक प्राधिकारियों तथा विभिन्न धनुशासनिक ग्रादेश जारी करने के संबंध में उनके श्रधिकारों की ग्रतुसूखी							
कम सं०	अनुषासमिक आवे की फिस्म	ग महासिरीक्षक	अनुगासिनक प्रा मुख्य सुरका अधिकारी/ उप महा निरीक्षक (रे०सु०पि०द०)		स्रविकारों को सीमा सुरक्षा अधिकारी/ कमान्डैन्ट/सहायक महानिरोक्कक	सहायक सुरका अधिकारी/ सहायक कमान्द्रेन्ट एजुटैन्ट	कस्पनी अमा स्ट ्र निरीक्षक
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1,	विलम्बन	दल के सभी सदस्य	वल के सभी सदस्य र	क्ल के सभी सदस्य	वल के सभी सबस्य	उप निरीक्सकों की श्रेणी से नीचे दल के सभी सदस्य	गोई मधिकार नही